全国高校商业精英挑战赛组委会

赛组字〔2025〕160 号

关于推荐 2026—2030 年
全国高校商业精英挑战赛山东省组委会

相关成员候选人的函

各有关单位：

全国高校商业精英挑战赛（CUBEC）是由中国贸促会商业

行业委员会牵头，会同有关专业协会（学会）、事业单位联合

主办的学科赛事。竞赛立足行业实际，聚焦行业实践，部分赛

项由企业命题，企业培训，企业打分。竞赛设置品牌策划、国

际贸易、会计与商业管理案例、创新创业、文旅与会展创新创

业、商务会奖旅游、商务谈判、物流与供应链等八大赛事，服

务了近万家企业，累计参赛院校 2400余所。参赛选手来自中国、

韩国、马来西亚、泰国等 37个国家，竞赛举办地遍及境外 9个

国家和地区(包括新加坡、澳大利亚、马来西亚、泰国、美国、

韩国、中国香港、中国澳门、中国台湾)以及境内 30个城市。

为进一步做好全国高校商业精英挑战赛在山东省赛区的组

织实施与管理工作，经全国高校商业精英挑战赛组委会研究成

立 2026-2030年全国高校商业精英挑战赛山东省组委会（以下

简称“山东省组委会”）。现面向山东省内高等院校开展山东

省组委会相关成员候选人推荐工作，现将有关事项函告如下：

一、 组委会组织结构

（一）山东省组委会隶属于全国高校商业精英挑战赛组委

会，在全国高校商业精英挑战赛组委会领导下组织开展工作。

（二）山东省组委会由名誉主任委员（若干）、主任委员

（1名）、秘书长（1名）、副主任委员（若干）、委员（若干）、

专家委员会委员（若干）、评审委员会成员（若干）和秘书处

成员（若干）构成。

（三）山东省组委会秘书处设在中国国际贸易促进委员会

商业行业委员会（中国国际商会商业行业商会）教育培训部山

东办事处。

二、山东省组委会成员分工与职责

（一）山东省组委会负责山东赛区的整体安排和组织管理；

指导山东省组委会秘书处日常工作；对山东竞赛期间的重大事

项进行决策；对竞赛各项目组织和赛务工作进行监督检查。

（二）山东省组委会秘书处负责与全国高校商业精英挑战

赛组委会进行日常联系，组织各项竞赛和赛务工作，协调山东

省组委会各机构之间的关系。

（三）山东省组委会专家委员会作为山东省组委会智库组

织，负责各项赛事知识赛题库建设工作、山东省省级决赛评审

工作及竞赛培训工作。

三、推荐范围和条件

（一）山东省组委会副主任委员候选人

1.山东省内普通高等院校主管教学校级领导或负责学科竞

赛工作的相关主管部门领导。

2.山东省内 985 工程、211工程、“双一流”及省属重点

高等院校的二级学院的主管教学或学科竞赛工作的书记、院长、

副书记、副院长等院系负责人。

（二）山东省组委会委员候选人

1.山东省内 985 工程、211工程、“双一流”及省属重点

高等院校的二级学院（系）的主管教学或学科竞赛工作团委、

教研室等负责人。

2.山东省内普通高等学校和高（中）等职业院校等相关院

系教研室等负责人。

（三）山东省组委会专家委员会委员候选人

山东省内普通高等学校和高等职业院校专业负责人（带头

人）或在相关领域获得省级或以上殊荣的专业教师（专家委员

会主要负责相关竞赛专业的知识赛题库的提供、省级竞赛的评

审等工作，组委会根据评审工作事项提供相应的报酬）。

四、推荐名额

各单位可推荐山东省组委会副主任、委员候选人 1-6名、

专家委员若干。

五、其他重要事项

（一）本次推荐工作截止日期为 2025年 12月 20日，推荐

工作不收取任何费用。

（二）审核通过的山东省组委会副主任委员、委员候选人

及专家委员将由全国高校商业精英挑战赛组委会统一颁发相应

的聘书。

（三）2026-2030 年全国高校商业精英挑战赛山东省组委

会副主任委员、委员及专家委员会委员拟于 2025年 12月底公

示。

（四）2026-2030 年全国高校商业精英挑战赛山东省组委

会成立工作会议拟于 2026年 1月中下旬组织召开（会议具体时

间、地点及出席领导另行通知）。

（五）有意向承办 2026-2030年全国高校商业精英挑战赛

山东省组委会成立工作会议的院校可与山东省组委会秘书处联

系。

（六）拟在 2026-2030年全国高校商业精英挑战赛山东省

组委会成立工作会议期间，颁发 2021-2025年全国高校商业精

英挑战赛山东省赛区最佳院校组织单位、优秀工作者及优秀智

囊专家等奖项，凡是 2021-2025年全国高校商业精英挑战赛山

东省组委会相关的副主任委员、委员、专家委员会委员及评审

专家等可积极申报（由组委会统一评选）。

六、联系方式

（一）全国高校商业精英挑战赛山东省组委会秘书处

地 址：济南市槐荫区齐鲁大道西进时代中心 B座 910室

联系人：靳成功 王磊 于艳霞 李小菲 石昊杰

电 话：0531—86591892 88518038

邮 箱：sdpinpai10@163.com

网 址：www.sdssfw.com www.shangwudasai.cn

（二）全国高校商业精英挑战赛组委会

地 址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

电 话：010-66094065（同传真）

联系人：何倩

http://www.sdssfw.com

附件:1.2026-2030 年全国高校商业精英挑战赛山东省组委

会副主任委员、委员候选人推荐表

2.2026-2030年全国高校商业精英挑战赛山东省组委

会专家委员会委员候选人专业方向选择表

3.2021-2025年全国高校商业精英挑战赛山东省赛区

最佳院校组织单位推荐表

4.2021-2025年全国高校商业精英挑战赛山东省赛区

优秀工作者推荐表

5.2021-2025年全国高校商业精英挑战赛山东省赛区

优秀智囊专家推荐表

6.牵头单位简介

全国高校商业精英挑战赛组委会

2025年 12月 1日

附件 1

2026-2030年全国高校商业精英挑战赛山东省组委会

副主任委员、委员候选人推荐表

填表日期： 年 月 日

注：本推荐表需推荐单位盖章拍照或扫描后连同word版一起发送到

sdpinpai10@163.com。

姓 名 性别 民族

出生年月 职务 职称

工作单位

通讯地址 邮编

电子邮箱 电话 手机

拟推荐职务 副主任委员 □ 委员 □

注 解 请在推荐的职务后面标注 “√”.

2021-2025担任

职务
副主任委员 □ 委员 □ 专家委员 □

推荐单位意见 （盖章）

年 月 日

全国高校商业精

英挑战赛山东省

组委会审核意见

（盖章）

年 月 日

全国高校商业精

英挑战赛组委会

审批意见 年 月 日

附件 2

2026-2030年全国高校商业精英挑战赛山东省组委会

专家委员会委员候选人专业方向选择表

注：本推荐表需推荐单位盖章拍照或扫描后连同word版一起发送到

sdpinpai10@163.com。

姓 名 性别 民族

出生年月 职务 职称

工作单位

通讯地址 邮编

推荐职位 专家委员
□

专家委员会

专业方向选择

专业竞赛名称 选择（请在后面打√）

创新创业竞赛 □

品牌策划竞赛 □

国际贸易竞赛 □

文旅与会展创新创业实践竞赛

文化旅游方向 □

酒店方向 □

会展方向 □

会计与商业管理案例竞赛 □

自我介绍

附件 3

2021-2025年全国高校商业精英挑战赛山东省赛区

最佳院校组织单位推荐表

注：本 推 荐表 需 推 荐 单位 盖 章 拍 照或 扫 描 后 连同 word 版 一 起发 送 到

sdpinpai10@163.com。

推荐单位 （可以以二级学院为单位申报）

通讯地址 邮编

联系人 职务 职称

电子邮箱 电话 手机

参加2021-2025

全国高校商业精

英挑战赛竞赛在

省赛、全国总决

赛及精英赛获奖

情况

（可另附）

推荐单位意见 （盖章）

年 月 日

全国高校商业精

英挑战赛山东省

组委会审核意见

（盖章）

年 月 日

mailto:sdpinpai10@163.com。

附件 4

2021-2025年全国高校商业精英挑战赛山东省赛区

优秀工作者推荐表

注：本推荐表需推荐单位盖章拍照或扫描后连同word版一起发送到

sdpinpai10@163.com。

姓 名 性别 民族

出生年月 职务 职称

工作单位

通讯地址 邮编

电子邮箱 电话 手机

现组委会职务 副主任委员 □ 委员 □ 专家委员 □

注 解 请在推荐的职务后面标注 “√”.

2021-202年竞赛

组织情况、指导

队伍获奖情况简

介

（可另附）

推荐单位意见
（盖章）

年 月 日

全国高校商业精

英挑战赛山东省

组委会审核意见

（盖章）

年 月 日

附件 5

2021-2025年全国高校商业精英挑战赛山东省赛区

优秀智囊专家推荐表

注：本推荐表需推荐单位盖章拍照或扫描后连同word版一起发送到

sdpinpai10@163.com。

姓 名 性 别 年 龄
照

片
参加工作时间 职称

文化

程度

工作单位 职务

通讯地址 邮编

电子邮箱 电话 手机

2021-2025年竞赛组

织指导队伍获奖情

况或参与2021-2025

的评审及建言情况

简介

（可另附）

单位推荐意见 （盖章）

年 月 日

全国高校商业精英

挑战赛山东省组委会

审核

（盖章）

年 月 日

附件 6

牵头单位简介

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会，简称中国贸促

会商业行业委员会，成立于 1988年，是中国贸促会批准设立的

全国性行业贸促机构，同时使用“中国国际商会商业行业商会”

的名称。商业国际交流合作培训中心，成立于 2002年，是中央

机构编制委员会办公室批准，国务院国资委举办的司局级事业

单位。

目前，中国贸促会商业行业委员会、中国国际商会商业行

业商会和商业国际交流合作培训中心合署办公，实行一套人马，

三块牌子。

中国贸促会商业行业委员会重点面向服务业和消费品（含

设计、制造、流通）领域开展工作，内设办公室、财务部、会

员部、贸易投资促进部（会展部）、标准工作部（国际标准化

研究中心）、教育培训部（人才能力评价中心）、国际合作部

（产教融合促进中心）和发展研究部等8个职能部门，并根据行

业发展需求，依托中国国际商会商业行业商会设置若干分支机

构。

中国贸促会商业行业委员会以“贸易投资促进，商事法律

服务，参与全球经济治理、高水平应用型智库建设”为主线，

紧扣“标准化、数字化、品牌化、国际化、专业化、市场化、

合规化、敏捷化”的“八化驱动”，着力提升“洞察、合作、

专业、国际”的“四大能力”，深入推进标准化、信息咨询、

会议展览、国际联络、商事法律、质量品牌建设和人才培养“七

位一体”的服务体系建设。